02121.000830/2025-52
Número Sei:021908461

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO TERRA DO MEIO
Rua Coronel José Porfírio, 3455, Prédio do IBAMA - Bairro São Sebastião -  Altamira -

CEP 68372040
Telefone: (91) 98401-9062.

ATA DE HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO

PARA ETAPA 1

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

Ao décimo quarto dia do mês de agosto de 2025, às 10:00 horas,
reuniram-se as servidoras: Daíse Araújo Soares de Sousa, Técnica Ambiental,
matrícula SIAPE n° 3300191, integrante e presidente da comissão, Nádia Ingrid
do Carmo Cardoso, Técnica Ambiental, matrícula SIAPE nº 3300921, e Amanda
de Sá Kanbay, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1300598, integrantes da
Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
Agentes Temporários Ambientais – ATAs, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº
2620, de 08 de Julho de 2025 (SEI nº 021709662), publicada no Boletim de
Serviço nº 33, de 10 de Julho de 2025, para realizar a a homologação final das
inscrições e a convocação dos candidatos abaixo classificados para a Etapa 1
(Teste de Aptidão Física e Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas
TAF/THUFA) para o Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n°
02121.000830/2025-52, com as seguintes deliberações:

I - HOMOLOGAR as seguintes inscrições, bem como CONVOCAR  e

AGENDAR os candidatos nos dias e horários abaixo para realização da Etapa 1 -
Teste de Aptidão Física e Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas
TAF/THUFA:

NÍVEL I

CANDIDATO (A) CPF DIA HORA

Adriano dos Santos
leão ***.074.***-51 18/08/2025 08h00min

Adriele Lima da Silva ***.080.***-88 18/08/2025 08h00min

Ata de Convocação para TAF/THUFA (021908461)         SEI 02121.000830/2025-52 / pg. 1

Agostinho Cesar
Pereira da Silva ***.062.***-04 18/08/2025 08h00min

Aline Delane Silva
Viana ***.701.***-22 18/08/2025 08h00min

Aluana Mayara
Pinheiro de Souza ***.555.***-61 18/08/2025 08h00min

Amaury Beserra
Furtado Neto ***.592.***-31 18/08/2025 08h00min

Anderson Sousa
Pombo ***.566.***-26 18/08/2025 08h00min

Antonio Armando
Viana Dias ***.390.***-96 18/08/2025 08h00min

Arnaldo Cezar Silva
Viana ***.286.***-04 18/08/2025 09h00min

Daiane Alves de
Sousa ***.268.***-60 18/08/2025 09h00min

Danilo Gomes de
Araujo ***.611.***-12 18/08/2025 09h00min

Eldio Ferreira de
Oliveira ***.777.***-53 18/08/2025 09h00min

Ester Pinheiro dos
Santos Melo ***.059.***-78 18/08/2025 09h00min

Fábio Lima de
Oliveira ***.282.***-15 18/08/2025 09h00min

Francisco Elias da
Cunha Neto ***.344.***-77 18/08/2025 09h00min

Francismario Abreu
da Silva ***.039.***-06 18/08/2025 09h00min

Gustavo Enrique
Loureiro Gomes ***.083***-43 18/08/2025 10h00min

Joao Kennedy Santos
Maceno ***.491.***-50 18/08/2025 10h00min

João Pedro Pinheiro
Torres ***.714.***-53 18/08/2025 10h00min

Kiara Clecia da Silva
Fernandes ***.797.***-64 18/08/2025 10h00min

Larissa Sousa de
Barros ***.798.***-10 18/08/2025 10h00min

Manoel Garcia da
Silva ***.615.***-01 18/08/2025 10h00min

Marcelo da Silva
Ferreira ***.217.***-20 18/08/2025 10h00min

Maria José Farias de
Sousa ***.886.***-49 18/08/2025 10h00min

Ata de Convocação para TAF/THUFA (021908461)         SEI 02121.000830/2025-52 / pg. 2

Matheus Rodrigues
Pereira ***.119.***-70 18/08/2025 11h00min

Mayla Fuziel Coelho ***.907.***-69 18/08/2025 11h00min
Patrick Marinho Frota ***.401.***-02 18/08/2025 11h00min
Roberto Barbosa
Cardoso ***.181.***-68 18/08/2025 11h00min

Victor Luis Viterbino
Marinho ***.749.***-72 18/08/2025 11h00min

Victor Sousa Barbosa ***.403.***-03 18/08/2025 11h00min
Wellington da Silva
Guimarães ***.945.***-44 18/08/2025 11h00min

Yuri Mislley Silva
Costa ***.088.***-79 18/08/2025 11h00min

NÍVEL II
CANDIDATO (A) CPF DIA HORA

Bruno de Sousa
Santos ***.087.***-95 19/08/2025 08h00min

Carla Almeida de
Oliveira ***.880.***-08 19/08/2025 08h00min

Carlos Reis de Jesus ***.046.***-49 19/08/2025 08h00min
Daniele Santiago
Costa Moreira ***.184.***-63 19/08/2025 08h00min

Fabio Aires Ferreira ***.790.***-53 19/08/2025 08h00min
Francisco de Assis
Santos Cardoso ***.415.***-34 19/08/2025 08h00min

Genilson Messias
Gomes ***.734.***-45 19/08/2025 09h00min

Helio Ronaldo dos
Santos Lima ***.132.***-68 19/08/2025 09h00min

Jose da Silva ***.381.***-20 19/08/2025 09h00min
Lair Ramos Ferreira ***.811.***-20 19/08/2025 09h00min
Matheus da Silva
Lopes ***.774.***-59 19/08/2025 09h00min

Maria Vitalina Lucas
Barradas ***.205.***-68 19/08/2025 09h00min

Ricardo Barros
Barbosa de Morais ***.437.***-95 19/08/2025 10h00min

Simone Brandão
Barbosa ***.009.***-56 19/08/2025 10h00min

Ata de Convocação para TAF/THUFA (021908461)         SEI 02121.000830/2025-52 / pg. 3

Vagner Luiz dos
Santos

***.801.***-00 19/08/2025 10h00min

Weliton de Sousa ***.736.***-02 19/08/2025 10h00min
Willian Santos
Nascimento ***.032.***-02 19/08/2025 10h00min

O Teste de Aptidão Física - TAF e o Teste de Habilidade no Uso de

Ferramentas Agrícolas THUFA será realizado no endereço Avenida Nova Altamira,
100, Bela Vista, Loteamento Cidade Nova, Residencial Monte Dourado, Altamira-
PA (terreno ao lado do Escritório Nova Bairros Planejados).

Os candidatos deverão comparecer ao local de realização dos testes
trajando vestimenta adequada para a prática de atividades físicas ao ar livre (de
preferência camisa de manga longa com proteção UVA/UVB, boné ou chapéu, calça
comprida e sapato fechado). Os candidatos poderão levar garrafas de água para
consumo durante a execução dos testes.

O Instituto Chico Mendes providenciará as ferramentas agrícolas para
execução do THUFA (enxada, ancinho, lima chata e perneiras). Entretanto, o
candidato poderá levar seus próprios equipamentos para a execução dos testes, se
assim achar necessário.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado o presente termo que vai
assinado pelo presidente e pelos membros.

----------- (assinado eletronicamente) -----------

DAÍSE ARAUJO SOARES DE SOUSA

Presidente da Comissão

----------- (assinado eletronicamente) -----------

AMANDA DE SÁ KANBAY

Membro da Comissão

----------- (assinado eletronicamente) -----------

NÁDIA INGRID DO CARMO CARDOSO

Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Nádia Ingrid do Carmo Cardoso,
Chefe Substituto(a), em 14/08/2025, às 14:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Daíse Araújo Soares de Sousa,
Técnico(a) Ambiental, em 14/08/2025, às 15:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Ata de Convocação para TAF/THUFA (021908461)         SEI 02121.000830/2025-52 / pg. 4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021908461 e o código CRC EC05A81F.

Ata de Convocação para TAF/THUFA (021908461)         SEI 02121.000830/2025-52 / pg. 5

	Ata de Convocação para TAF/THUFA (021908461)